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beszéde a kathblikus, nagygyűlésen.

Mélyen tisztéit Nagygyűlés! -
Azt mondják hogy hazánk a jelszavaknak 

országa. Nekem úgy látszik, hogy nincs a világnak 
olyan országa, melyről ugyanezt nem lehetne 
elmondani. De lehet, hogy mi e tekintetben 
rekordot érünk el, mert úgy látom, hogy jel
szóvá vált 'a. jelszó elleni küzdelem is. Mert po
litikai küzdelmeinkben már jelszóként intéznek el 
nagyon értékes nemzeti javakat és célokat is. 
A jelszó önönmagában igen ártatlan kifejezés. 
Nem jelent egyebet, mint rövid, pregnáns kifeje
zéssel való megjelölését valamely tételnek, vala
mely fogalomnak és ilyen értelemben az eszmék 
népszerűsítésének és terjesztésének egyik teljesen 
legitim, sőt nélkülözhetetlen eszköze. -

A baj, az elfajulás csak akkor áll be, mikor 
a kifejezés nem fedi a tartalmat, midőn vagy 
nagyot szuggerál a kifejezés, mikor a tartalom 
csekély: az úgynevezett üres Jelszavak esete, 
vagy pedig hogy ha egészen különböző dolgokat 
egy kifejezésnek azonossága folytán ugyanazzal 
az Ítélettel sújtanak egymástól teljesen eltérő 
dolgokat. •

Ez az úgynevezett tág magyarázatu jel
szónak esete.

E tág magyarázatu jelszavaknak egyikével 
óhajtok ma este tőlem telhető rövidséggel foglal
kozni, a legelterjedtebb és a legpusztitóbbaknak 
egyikével, a felekezetiesség, vagy felekezetiöske- 
désnek jelszavával, amely jelszó csakugyan igen 
jó szolgálatot tesz a mi ügyünk ellenségeinek, 
mert a vallási csoportosulásokkal is egybekötött 
bizonyos visszaéléseknek címén ennek a jelszó
nak segítségével ugyanazon elitéléssel sújtják a

vallási, az egyházi életnek szükségképeni é‘et- 
nyilvánulásait is.

Mélyen tisztelt Nagygyűlés 1 Az ember tár
sas lény lévén, vallási szükségleteinek kielégíté
sét is társulásban keresi. Ez a természet törvé
nye. A természet ezen törvényét természetfölötti 
tartalommal megtöltve használta föl egyházunk 
megalapítója egyháza szervezetének megállapítá
sánál is,

Nagyon természetes, hogy a vallási csopor
tosuláshoz is fűződhetnek visszaélésék és kinövé
sek és ami a mi egyházunkban emberi, nem 
maradt mentes ezektől a kinövésektől és vissza
élésektől sem. Es ezekből indul ki * jel
szóvá vált felekezetieskedésnek válja. És midőn 
ezt boncolni akarjuk, lássuk tehát mindenekelőtt 
hogy miben állnak, vagy miben állhatnak ezek 
a kinövések.

A fonalat e tekintetben kezembe adja igen 
tisztelt barátomnak, gróf Andrássy Gyulának a 
múlt évi költségvetési kultusz-vitánál elmondott 
beszéde, amely annak a becsületes, utógondolat 
és mellékcél nélküli szabadelvüségnek egyik meg
nyilatkozása volt, amelynek, ha minden tételét 
nem is Írhatjuk alá, a kölcsönös megértésnek szá
mos alapját benne megtalálhatjuk.

Gróf Andrássy Gyula azt a félekezetieske- 
dést, melyet ő is gáncsol, ekképen definiálja: 
Vallási csoportútoknak világi célokra való fel
használása. És valóban, igen tisztelt Nagygyűlés, 
ón azt hiszem, hogy ebben ki van fejezve min
den, amit valóban gáncsoló értelemben a feleke
zetieskedésnek jelszavával lehet, vagy megjelölé
sével lehet illetni. Mert akár egyesek fitogtassanak 
olyan vallási meggyőződéseket, amelyeket bensŐ- 
leg nem táplálnak, külső előmenetelüknek bizto
sítására, akár belső vallási meggyőződésük tar
talma nélkül csoportosuljanak emberek vallási

firma alatt hatalmi céloknak biztosítására, ez mind 
a két esetben olyan dolog, melyet mi is elitélünk, 
mi is el- és megvetünk.

Elitélendő az is, hogy habár igaz tartalom
mal, bár valóban meggyőződésszerü tartalommal 
de mégis mellékcélokat, világi célokat. ' vallási 
ideállal összeköttetésben nem álló haté ., célokat 
tűz maga elé akár egy egyén, akár egy vallási 
társulás, hogyha másoknak jogait, másoknak sza
badságát fenyegeti, hogyha olyan hatalmi állásra 
törekszik, mely másoknak jogos érdekeit veszé
lyezteti. De ilyen értelemben merem bátran állí
tani, hogy Magyarországnak katholicizmusától a 
felekezetieskedésnek szelleme mindenkor távol 
állott.

Tisztelt Nagygyűlés 1 A mi Egyházunk min
dig sajnálatos ténynek fogja tekinteni a hitegy
ségnek megszakadásét a kereszténységben. Ez 
az ő megdönthetetlen és el nem palástolható 
dogmatikus álláspontja. De ha megtörtént, olyan 
ténynek tekinti, melyet a Gondviselés megenge
dett és amellyel élnünk kell és ez aztán egyene
sen Egyházunknak tan a : máshitüek törvényes 
jogainak tiszteletbentartását nemcsak megengedi, 
hanem kötelességünkké teszi. Itt tehát, ebben a 
hazában a törvényes alapon állunk. Máshitüek 
törvényadta jogát tiszteljük, de azokat a jogokat, 
melyek ebből a törvényes alapból fakadnak, a 
melyek az 1848. évi XX. t. c.-ből keletkeznek, a 
magunk számára is követeljük, amint annak 
ma egyik elődöm ezen szószéken ékesen kifeje
zést is adott.

Nem látok tehát idáig egyetlenegy jelen
séget sem, amely a magyarországi katholikus 
Egyházat, vagy annak buzgó és körülötte cso
portosuló híveit a felekezetiesség szemrehányására 
valóban méltóvá tenné. Arra pedig alig kell egy 
szót pazarolnom, hogy amennyiben vallási cső

A p r ó b a .
—  A „Fejérmegyei Napló“  tárcája —  

(Vége.)

Ezután tudjuk, hogy mi következik.
Előjött nagy félelem közt a ház feje olvasó

szobájából. Látszott az arcán, hogy valamiért ha
ragszik, valami ,ma nem volt Ínyére.

— Ma sem kaptam reggelit . . . mondá 
inkább remegő, mint apprehensiv hangnyomattal.

—• Nem hát, a bivalok elrúgtak, mondá a 
szerelmetes oldalborda.

— Különös — jegyzó meg a házassági 
martir, — pár nap óta következetesen elrúgnak 
a bivalok . . .  ez már több a soknál.

És erre összerezzent.
Ideges volt, nem annyira organikus hiba 

folytán, mint inkább neje szemöldökének egy 
hunyoritásától, mely hatalmas árnyékot vetett 
olykor-olykor, ha férjére tekintett.

Mit tagadná, ha most is a nemesi címerek 
adományozási korszakában élnénk, a mi jámbor 
házigazdánk legdrágább ereklyéi közé számítaná 
a papucsot, tejszlnü mezőben.

No de meg kellett békülniök, igy kívánta 
a leányuk érdeke.

Lehet, hogy rég elválnak egymástól, ha 
gyermekük nincs. A gyermek már sok házassá
got mentett ki az elválási törvényből.

Itt sem maradt hatás nélkül.
Befutott a leányka is, tisztába volt min

dennel, jól adjusztirozták, mint közönségesen mon
dani szokás.

Csak egy szóval kellett említeni, hogy 
szeretne játszani a műkedvelőkkel s anyja enge
délye máris kész vala.

Elmondó, hogy itt volt a titkár, felkérte 
játszani. .

Mily kedves kötelességjótékony célra köz
reműködni, hogy fogják magasztalni önzetlensé
gét, a lapok dicsérik csinos játékát, no meg 
külső alakját is, hiszen ez természetes.

Mindezt az öreg is hallotta, de nem tudta, 
hogy tárcáját tapogassa-e, vagy fületővét vakarja.

A leány boldog volt, apja idegesebb, az 
asszony tovább mondotta. Még férjet is kaphatsz, 
de nagyon ne kacérkodjál Elefántival, ő lett a 
te kedvesed a darabban, — mert aztán meg
haragszom. Vedd úgy mintha próba volna csak. 
Főcél a jótékonyság. Az öreg ki nem állhatván e

szörnyű beszédet, lassan kivonult, hogy meg ne 
könnyítsék kabátja szive táját.

Aztán a két némber egybeírta, mi szük
séges a „premieréhez.

A lány feldiktált a női kívánság szerint 
annyit, hogy egész stafirungnak is beillett volna.

Perc műve volt, hogy megrendeljék s a 
szövetek munkába kerüljenek.

Hitel volt, hogyne, az öreg készpénzzel 
szokott fizetni.

Most is megtette haraggal, idegesen, szó 
nélkül.

De egy nem fért a begyébe; csak próba, 
s egy próbáért ennyi kiadás, holott ő még tejet 
sem kap reggelire. Végül tudatta a ház asszonya, 
hogy a próbák itt, saját termében és személyes 
felügyelet melléit folynak le.

így kívánta leánya jövőbeli érdeke s az, 
hogy pártnerábe szerelmes ne lehessen.

A lány megnyugtatta, hogy a világért sem, 
az egész csak játék.

A termek fényesen világitvák; egyikben 
forgolódnak a fehérkötényü vászoncselédek az 
uzsonakészités körül. Crém, tészta, haboskávé, 
befőtt, csakúgy nyomják a tálakat.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok éj^ete.

1

Mai lapunk 4  oldal.

00000650



)

2

portosulások és egyházi szervezetek egyenesen 
nemzetellenes, nemzetbontó törekvéseknek , esz
közül felhasználtatnak, hogyha ezekkel szemben 
az államhatalom védekezik, a katholikus Egy
háznál nemcsak akadályt nem, hanem erőteljes 
támogatást fog találni. Tapasztalásból be
szélhetek.

De tisztelt Nagygyűlés 1 A felekezetieske- 
kedés jelszavával dobálódzókat mindez le nem 
fegyverzi. Ök nem szeretik a boncolást, ők nem 
szeretik a megkülönböztetést, az ő érdekük ép
pen az, hogy egy általános mondásnak zava- 
rossógában és homályosságában halászhassanak. 
Azért ők mindezeknek dacára a nemzeti egység, 
a nemzet erkölcsi egységének szempontjából 
ragaszkodnak ahhoz, hogy a vallási, egyházi ala
pon szervezett oktatás és nevelés megbontja a 
nemzeti egységet, ellensége a nemzet tömörü
lésének, az állam összes polgárai politikai össze- 
forradásának. Azt mondják, mindezekből, .isko
lákból, szociális tevékenységből, mindennemű 
társadalmi tevékenységből száműzni kell a val
lást, a vallás menjen a templomba. Az utóbbi 
időben mutatkoztak ezen jelenségek, hogy a 
szegény vallás akkor, amikor a templomba egye
nesen és kifejezetten ájtatossági térre vonul 
vissza, ugyanazzal az ádáz gyűlölettel üldözik 
ellenfelei. No de hát én erre nem akarok ki
terjeszkedni.

Annyi bizonyos, hogy a tapasztalás szerint 
azok, kik a vallást a templom falai közé utasít
ják, nem éppen buzgó látogatói a templomnak; 
példájukkal tehát nem ajánlják be azt a tant, a 
melyet hirdetnek. De a tapasztalás még mást is 
mutat, azt, hogy amikor a nemzeti ügy veszély
ben volt, amikor alkotmányunk erősségeit dön
gették, nem a hívők köréből akadtak az alkot
mány- és nemzetellenes hatalmi törekvés támo
gatói, hanem a szabadkőműves páholyok nagy
részéből, azok sorából, akik a felekezetnélküliséget 
a vallástalanságot hirdetik. A hivők egytől-egyig 
ott voltak a nemzeti ügy vezetői közt. A tapasz
talás azt is mutatja, hogy a nemzet fogalmát 
megtagadó nemzetköziség tanait, a nemzeti füg- 
geüenség és a nemzeti egység sarkalatos tételei
vel szemben a közömbösséget, nem azok a la
pok, folyóiratok, és egyesületek terjesztik, melyek 
a hit bázisán működnek, tehát ellenfeleink sze- 
irnt felekezetieskednek, hanem igenis az úgy
nevezett szabadgondolkozásnak és felekezetnél-

Vigasztalódjál öreg, most jut neked is 
a tejből.

A jótékonylelkü szereplők pedig már együtt 
vannak, kiki gondosan forgatván szerepének 
apjait.

Minden szerepet szakértői virtuozitással 
osztottak ki.

A szerelmes párt ismerjük m ár; a kör
jegyzőnek adták.

Székekekből, könyvtartóból rögtönöztek ku- 
jiszszákat s mindenki elvonulván a médiumról 
élt adott a titkár a próba megkezdésére.

Előbb azonban behozta a házi kisasszony 
legnagyobb bőrösládát az elkészített ruhák, 
smukkok stb. garmadjával terhelten, mert ez is 
oda tartozott.

— Az anya eleget mondá, hogy fölösleges, 
de megnyugtatták, hogy e próbához már szüksé
ges mindenféle kellék.

Kezdetben egyhangúlag mert, részint az 
..újonc1* kisszerepü színészek és nők folytonos 
igazítása, részint a fők színen való meg nem 
jelenése miatt de jöttek a szerelmesek!

Az anya figyelt, az öreg méternyi távol
Ságban már kukkerezett s nagyot biccentett 
szobasipkáján, ha jól mondották, újabb csomót
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küliességnek hivatalos szócsövei. Én nem vá
dolom, nem szabad vádolnom az úgynevezett 
szabadgondolkozás és felekezetnélküliség összes 
híveit, vagy azok zömét, nemzetellenes törekvé
sekkel, mert el kell ismernem, hogy a nemzeti 
ügynek számos hive, sőt bajnoka kerül ki azok 
Sorából. Annyit azonban meg kell állapitanom, 
hogy akik a nemzeti ügytől elpártoltak, azok 
mind. az ellentábor aggressziv elemeiből kerül
tek ki, a hívők táborából úgyszólván egy sem.

Ezek tények. És mi ezeknek a tényeknek 
magyarázata? Ellenfeleink azt akarják elhitetni, 
hogy a különböző egyházi tanítások, ha azoknak 
az életre befolyást engedünk, veszélyeztetik a 
nemzet erkölcsi egységét, a nemzet tagjianak egy 
politikai egységgé összeforradását. Ezen a címen 
akarják azokat kiküszöbölni a társadalmi lét min
den mozzanatából, különösen az iskolából. Ámde 
a kiküszöbölt egyházi befolyások .helyébe mást, 
még pedig egységes erkölcsi befolyást kellene ten
niük. De honnan vegyék ezt ? az államtól ? Az 
állm melyik szervétől? Valóban gyönyörű gon
dolat a parlamenti többségek változásával változó 
erkölcstan, melynek némely kialakulását esetleg 
technikai obstrukcióval akadályozná meg az el
keseredett kisebbség, melyet a többség esetleg 
házszabálysértéssel proklamálna.

Nincs itt menekülés. Ahol az egyházi te 
kintély megsemmisül, ott annak helyébe más nem 
léphet, mint a korlátlan szubjektivizmus, tehát 
többféleség helyében mindenféleség, a históriaiig 
kipróbált, ellenőrizhető, felelősségi tudattal veze
tett csoportosulások helyébe kiszámíthatatlan, fe
lelőtlen, az egyéni szeszély szerint folyton hul
lámzó erkölcsi futóhomok lépne. És ez volna a 
nemzet erkölcsi egységének megszilárdítása ? Fel- 
háboriíóbb felületességgel még nem dobtak jel
szót a gondolkozni nem tudó tömegek közé, 
mint amikor a „felekezetiesség" neve alatt a 
nemzeti egység szempontjából anatematizálják az 
egyházi élet erőteljes működését. Azt akarom e 
ezekkel mondani, hogy minden társadalmi élet- 
nyilvánulás egyházi alapon szervezkedjék, és hogy 
ahol ez nem történik, ott okvetlenül bekövetkezik 
az erkölcsi anarchia ? Korántsem. Tudjuk, hogy 
pl. az államnak szociális, gazdasági, de különösen 
a nevelési téren nagy és fontos missziója van. Ds 
mi az ami az állami nevelést szilárd erkölcsi 
egyensúlyban tartja ? Semmi más, mint annak az 
erkölcsi felfogásnak ma még hála-Istennek érvé-

kötött slafrokján, ha kedvére nem való bon 
mot-val pergették tovább a jelenetek fonalát.

A fiatal ember, Elefánti már szerelmet val
lott. Nagyon bensőleg és őszintén. Laikusok azt 
mondták volna, hogy a szerepét jól átérezte.

Az anya beleszólt, hogy kissé túloz.
Megnyugtatták, csak próba az egész.
Aztán jött a kisasszony.
Sokat mondó pár szóban ő is kijelenté, 

hogy szereti.
Az anya fölpattant és közbe vágott, hogy 

hazudik.
A titkár bókok közt mentegette hogy: pró

ba az egész.
Majd jött a szerelmi kettes -f leikendezésük 

egy önfeledt pillanatában nem csak megölelték 
de meg is csókolták egymást.

Az anya tiltakozott e brutális merénylet el
len, az öreg jóizüen nevetett: A végletek ta
lálkoztak.

 ̂ A titkárnak össze kellett szedni minden 
színészi raffineriáját, hogy a „jótékony célt" ne 
kockáztassa.

Elmondá, hogy a színészek és nők mért 
nem csókolódznak ? Mert sok a festék az arcu
kon, aztán . .  . csak próba.

1911. november 14.

Myesülő túlsúlya, mely a kereszténységből fakad, 
Ne áltassuk magunkat, veszélyek vannak. 

de nem ott, ahol azt némelyek a felekezetiesség 
tág értelmű jelszava által félrevezetve keresik, 
hanem ott, ahol e jelszó alatt az egyház elleni 
küzdelmet hirdetik. És e veszélyek leküzdésére 
hivatott,erőt én éppen katholikus egyházunkban 
látom. És mikor ez anyaszentegyház köré cso
portosulunk, nem csupán hitünk kötelességének 
teszünk eleget, hanem egyúttal hazafias cseleke
detet végzünk, nem felekezetiességet gyakorolunk 
hanem megóvni segítjük hazánkat az erkölcsi 
zülléstől, megszilárdítjuk benne a nemzetfentartó 
erkölcsi alapot, minden megerősödésnek, minden 
gyarapodásnak, minden haladásnak- alapját, azt 
az alapot, melyről megvan Írv a : Fundamentum 
aliud ponere nemo potest, más alapot nem rak
hat le senki, mint amelyet lerakott a mi Urunk 
Jézus Krisztus.

J J J D O N S l G O K .

— Megyéspüspökünk Székesfehérvár 
díszpolgára. Ma délután 3 órakor nagy
szabású értekezlet volt a városházán, a 
melynek [egyetlen tárgya megyéspüspö
künk díszpolgárrá való választása volt. A 
gyűlést Saára Gyula dr. polgármester ve
zette be igen szép beszéddel, kifejezésre 
juttatva a polgárok szivében kialakult azon 
óhajt, hogy Prohászka Ottokár dr. megyés
püspököt, városunk, megyénk, sőt hazánk 
diszét, a kinek hire a világot bejárja, 
tisztelje meg Székesfehérvár polgársága 
azzal, hogy díszpolgárává választja. Az 
értekezlet lelkes örömmel és egyhangú 
helyesléssel fogadta a polgármester szavait 
s elhatározta a következőket:

Január 21-én, a megyéspüspök Fe
hérvárra való bevonulásának hatodik év
fordulóján a Szent István teremben dísz
közgyűlést tart Széchenyi Viktor gróf fő
ispán vezetése mellett. A főispán beszéde 
után felolvassák Kerekes Lajos indítványát,

Végül az egybekelésre jött a sor.
Az irás készen volt, csak alá ke.lett írni a 

szülői engedélyt
Rábirták erre is őket, csupán csak próbából.
Most már összeadhatta őket a jegyző, ki 

legjobban tudta szerepét. Hogyne, mikor az élet
ben is ezzel foglalkozik. .

Most már elmehetett a boldog pár, mint 
törvényes férj és feleség. A ládát már bevitték a 
tanuk, fiakker is várta. ,

Ekkor a titkár megkérdezte az anyát, hogy 
mehetnek-e kéjutazásra ?

A nő már beletörődve kijelenté, hogy igen, 
ha ez is próbából történik.

A titkár mosolygott e naiv megjegyzésen . . .  
próbából? Furcsa. ^

A függöny hamar legördült. A két szerelmes 
öngyilkos lett volna, ha úgy ki nem fundálják 
a dolgot.

Tehát jótékonycélu volt még a darab.
Az asszony megértvén a körmönfont rásze- 

dést, utólag beleegyezett, nehogy blamirozza sca- 
ládi karakterét. -

Íme kilátás a jövőre.
Emberi Árpád.

A

Kororái Ceres- Pályázatról
ne feledkezzék el f

Közelebbi felvilágosítás minden kereskedőnél nyerhető!
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amely a megyéspüspök díszpolgárrá való 
válksztását kéri. A polgárság részére K uthy; 
József dr. kérni fogja a közgyűlést a fő
jegyző előterjesztésének elíogsdására. Ez
után a díszközgyűlés a püspöki palotába 
vonul, ahol Saára Gyula dr. polgármester 
beszéd kíséretében átadja a díszoklevelet 
a megyéspüspöknek. Az ünnepség lezajlása 
után a közgyűlés visszamegy a városhá
zára s hitelesíti a jegyzőkönyvet./

— Vajda Géza fegyelmi ügye. Tudva
levő dolog, hogy a kereskedelmi miniszter 
néhány hónappal ezelőtt fegyelmi eljárást 
rendelt el a székesfehérvári" állámépitószeti 
hivatal főnöke Vajda Géza kir, műszaki ta
nácsos ellen. A miniszter Vajda Gézát a 
fegyelmi lefolytatásáig fel is függesztette 
állásától. A vármegye kegyelmi választmá
nya ma délelőtt 9 órakor gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnöklete alatt összeült, hogy 
az ügyben végleges határozatot hozzon. A 
választmány a kir. főügyészhelyettes javas
latára a fegyelmi eljárást megszüntette, mert 
a kir. közvádló jelentése szerint a Vajda 
Géza ellen felhozott vádak a lefolytatott 
vizsgálat során alaptalanoknak bizonyultak, 
csupán egy esetben találtak szabályta
lanságot.

-  Vízvezeték. A vízvezetéki bizottság teg
nap délután ülést tartott, melyen elhatározta, hogy 
a Wippler és társa cég ama kérelmét, hogy bírói 
szemlével vizsgálják meg működését, nem telje
síti. Ellenben felkérik a belügyminisztérium mű
szaki osztályának vezetőjét, hogy jöjjön le és 
helyszíni szemle után'mondjonjvéleményt, vájjon 
szükséges-e Wipplerék munkájánál a szádfalazás 
vagy nem.

>v A muzeumegyesiilet felolvasása. Szom
baton délután a Vörösmarty-kör helyiségében 
nagyobb érdeklődésre érdemes előadásban volt 
része annak a hallgató közönségnek, mely min
den alkalommal megmutatja a magasabb műve
lődés iránti fogékonyságát. Szentgáli Károly, a 
numizmatikai társulat tisztviselője igen érdekesen 
világította meg az éremgyüjtésnek tudományos 
értékét, a vele fogalalkozó gazdag szakirodalmat, 
a nevezetesebb gyűjteményeket, az érmeket, 
mint iparművészeti termékeket. Ismertette a vidéki 
érem gyűjtemények feladatát, mely igazán érté 
késsé csak akkor lehet, ha helyi szempontok 
irányítják és ezzel áttért a székesfehérvári 
muzeum numizmatikai gyűjteményére, kiemelve 
annak a kezdethez képest értékességét. Szólott a 
görög pénzek mintájára vert barbár érmekről, 
majd a római pénzegységek kialakulásáról és a 
köztársaságnak művészeti változatos denárairól, 
melyekből múzeumunknak vidéki gyűjtemények
ben rilkán látható szép sorozata van. A császár
ság pénzei már kevésbbé változatosak és a bi
rodalom hanyatlásával anyaguk is silányabb lesz, 
művészi értékük is kisebbedik. A byzanci pénz
verés érintésével eljutott az előadás a magyar 
éremveréshez, melynek Szt. István korabeli első 
termékei a bajor pénzeket utánozták. Érdekes 
adatokat közölt a pénzverés technikájáról, a 
pénznek az Árpádok korában való értékéről, 
amidőn körülbelül ma 4 K-át érő ezüstért egy 
tinót lehetett venni, a régi magyar pénzeken 
előforduló verőj'egyekről é i a pénzhamisításról, 
mely akkor talán még jobban divatban volt, mint 
most. Az Árpádok korában csak a dénár és 
obulusz szerepelt, ehhez járult a vegyesházi ural
kodók korában az aranyforint, a garas, quinár, 
később a tallér. Magyar aranypénzt először Ró
bert Károly veretett, ő előtte különösen a görög 
arany járta. A Habsburgok alatt pénzeink mind
inkább elvesztették magyar jellegüket, csak Szűz 
Mária képe emlékeztet rajtuk a régi magyar pén
zekre, mig az Anjou-liliomok, magyar címerek 
helyét a kétfejű sas foglalja el. A legújabb kor
ban különösen örvendetes az emlékérmek veré
sében megnyilvánuló fejlődés, mely a művészit 
a helyes üzleti szellemmel párosítja. A régiség 
kedvelők és főleg az éremgyüjtők különösén saj
nálhatják, hogy hiányoztak az előadásról, mert 
ilyen tiszta és érdekes áttekintést a numzimatiká-

ról nemigen lesz alkalmuk hallani. Az előadás 
végén dr. Lauschmann Gyula egyesületi titkár 
hálás köszönetét mondott az előadónak és jelen
levőknek, kik a pénzt nemcsak a gazdasági élet
ben, de a tudpmány terén is megbecsülik. A fel
olvasást lapunk egész terjedelmében közölni fogja.

— Á bodajki népszövetség f. hó 12-én ér
tekezletet tártottfs Lasztik Lóránt tanító indítvá
nyára tiltakozott a báró Barkóczy Sándort ért 
hajsza ellen. Puli György esperesplebános a ko
leráról tartott hasznos és tanulságos felolvasást. 
Mint értesülünk, a rendkívül buzgó tanító, Lasz- 
cik Lóránt a bodajki intelligencia közreműködé
sével a tél folyamán népakadémiát rendez.

—  Közgyűlés- A Fejér- és Tolnavármegyei 
Gazdatiszti Kör f. hó 9-én d. e. 10 órakor igaz
gató választmányi ülést tartott városunkban, a Fe
jérmegyei Takarékpénztár tanácstermében. Az 
igazgató-választmányi ülést Baly Kálmán alelnök 
nyitotta meg, aki egyúttal üdvözölte a kör egyik 
buzgó tagját, Köhler Albertét, a Dréher-uradalmak 
jószágfelügyelőjét, aki most töltötte be gazda
tiszti működésének 50-ik évfordulóját. Azután 
Ármos Jenő titkár terjesztette be szépen meg
irt titkári jelentését, amely beszámolt a kör 
munkásságáról, a pénztár állapotáról stb. Az 
igazgató-választmány elhatározta, hogy jövő 
év január havában szakelőadásokat rendez vá
rosunkban, amelyen H’ Lullie István a magyar
óvári gazdasági akadémia tanára és Fehér Zoltán 
a Gazdasági Lapok társszerkesztője is résztvesz- 
nek. Majd több kisebb nagyobb folyó ügyet 
intéztek el. Az ülés végeztével a megjelentek 
Köhler Albert tiszteletére a Fekete Sas szálloda 
télikert-éttermében bankett volt, amelyen több 
felköszöntő hangzott el.

— Főpróba. Tekintettel a Matskássy ünnep 
iránt városszerte megnyilatkozó érdeklődésre — 
mellyel a színház térfogata, sajnos, nem áll arány
ban — az intézet jelenlegi és volt növendékei 
alkalmi szinielőadásuknak jelmezes főpróbáját 
(zenekisérettel) is a nyilvánosság előtt tartják meg 
elsősorban az érdekelt és érdeklődő szülők s 
amennyiben még hely lesz, a nagyközönség ré
szére. A főpróba szombaton d. u. 5 orakor lesz 
a színházban a dologi kiadások fedezésére szánt 
csekély belépődíjak mellett. (Páholy 3 k., zártszék 
60 fill., erkélyülés 40 fül.) A főpróbára jegyek 
válthatók csütörtökön délután 2 órától fél 4-ig a 
felsőbb leányiskolában.

— Adakozás. Deutsch Aladár néhai édes
apja elhalálozása alkalmából egy 400 koronás 
alapítványt tett a Székesfehérvári Kereskedelmi 
Társulatnál.

— Halálozások. Részvéttel vettük a következő 
gyászjelentéseket: Kazay Erazmus ny. puszta- 
vámi plébános életének 74-ik, áldozárságának 
49-ik évében november hó 12-én este a haldok
lók szentségeinek ájtatos felvétele után Puszta
vámon elhunyt. Temetése ma volt régi híveinek 
nagy részvéte mellett, a kik őszintén szerették 
jóságos lelkű papjaukat.

Mint részvéttel értesülünk, Molnár Győző 
ny. pénzügyi főbiztos neje sz. Balogh Erzsébet 
f. hó 12 én 60 éves korában elhunyt. Tegnap 
délután temették a Széchenyi-utca 66. számú 
házból. Az elhunytat nagy kiterjedésű rokonság, 
köztük Dornis István hitoktató gyászolja.

Liszits Alajos városunk egyik köztisztelet
ben álló polgára 59 éves korában hosszú szen
vedés után elhunyt. Temetése ma d. u. 3 
órakor volt a Felsőkirálysorról.

Maller Károly bodajki református lelkész 82 
éves korában meghalt.

— Névváltoztatás. Schmöltz Ferenc a ma
gyar ciszterci rend növendéke, zirci lakos, — 
Schmöltz József helybeli vármegyei kiadó fia, — 
vezetéknevét Szentgyörgyi-re változtatta.

— Telefon. A sok telefonbaj mellett váro
sunkban még az is félszeg intézkedés, hogy amig 
hasonló városokban a telefon 7— 10-ig áll a kö
zönség rendelkezésére, nálunk a hivatal csak 
8—9-ig van nyitva. Több kereskedő beadványára 
a Székesfehérvári Kereskedelmi Társulat felter
jesztést intézett a miniszterhez, hogy a telefon
ta vitainak 7-től való megnyitását rendelné el. 
Kívánatos volna, ha ennek a felterjesztésnek fo
ganaté lenne.

— Vármegyei közigazgatás. Fejérvármegye 
közigazgatási bizottsága ma délelőtt tartotta ren
des havi ülését, gróf Széchenyi Viktor főispán 
elnökletével. Jelenvoltak : Szüts Jenő alispán, Ba
lassa Sándor főjegyző, dr. Balassa Imre tb. fő
jegyző, dr. Schlammadinger Jenő tisztifőügyész, 
Halász Kálmán árvaszéki elnök, Tóth Géza árva
széki ülnök, dr. Lauschmann Gyula tisztifőorvos, 
Major Lajos pénzügyigazgató, Keller Izsó mű
szaki tanácsos, Schaller Flóris kir. tanfelügyelő, 
Koller Pál közgazdasági előadó, továbbá gróf 
Batthyányny Lajos, gróf Eszterházy László, 
Csontos Andor, V. Végh István, Rosenfeld 
Henrik, Kenessey Gyula, Farkas Gyula áll. 
főállatorvGs, UjhézyjSándor kir. főügyészhelyettes. 
Az ülés megnyitása után Balassa Sándor főjegyző 
bejelentette a közig, bizottságnak, hogy a vár
megye fegyelmi választmánya .Vajda Géza kir. 
műszaki tanácsos ügyében az eljárást beszün
tette, mert a kir. főügyészhetyettes előterjesztése 
szerint a műszaki tanácsos ellen felhozott vádak 
alaptalanoknak bizonyultak. Kenessey Gyula in
dítványozta a közigazgatási bizottságnak, hogy 
mondja ki miszerint a fegyelmi választmány ha
tározatát örömteljes megnyugvással veszi tudo
másul. Csont.s Andor ezt az indítványt azzal 
kivánta megtoldatni, hogy feliratban hívja fel a 
bizottság a miniszter különös figyelmét erre az 
ügyre. Ezt a toldalékot a főispán fölöslegesnek 
tartja, Batthyány Lajos gróf ellenben helyesli. 
Keller Izsó műszaki tanácsos helyteleníti Csontos 
Andor indítványát, mert neki tetszik ugyan a fe
gyelmi választmány határozata, de viszont nem 
volna helyes a miniszter „különös" figyelmét 
a feljelentők ellen felhívni, mert hisz az a fő
tisztviselő, aki Vajda Gézát feljelentette, köteles
ségét vélte azáltal teljesíteni. A bizottság a meg
toldott indítványt fogadta el.

Tisztifőorvosi jelentés. Fejérmegyében ok
tóber havában házasságot kötött 173 pár, szüle
tett 615 gyermek, meghalt 432 egyén, kipuha
tolható beteg volt a vármegye öt járásában 
3782, vagyis a lakosság 18§-a. A közegészség
ügy a gyermekbetegségektől eltekintve kedvező
nek mondható. Az október hóban elfordult kole- 
ragyanus esetek, mind negatívok voltak, egyik a 
szüret, másik a zsiroshus stb. eredménye. Vör- 
heny 200 esetben fordult elő, 47 halálozással. A 
ragály terjedésének a nép indolenciája az oka. 
A tüdővész elleni védekezés is buzgón folyik, 
de nagyobb eredményeket majd csak tavasszal 
érünk el, amikkorra felépül a Lujza-szanatórium.

Pénzügyigazgató jelentése. A kincstár min
dennemű követelése volt Fejérmegye területén 
október hóban 5674687 K 28 f.;  befizettetett 
3139047 K 68 f. s igy maradt követelés 1535640 
K 90 f. Házadómentesség 245, fizetési hallasztás 
46 esetben adatott.

A z állami építészeti hivatal jelentése szerint 
az utak kielégítő állapotban voltak. A Székes- 
fehérvár-siinontornyai utón az odaszállított fed- 
anyag kevésnek bizonyult. A MÁV. szombathelyi 
üzletigazgatósága kérte a vármegyét a balaton- 
vidéki vasút építése alkalmával létesített építmé
nyek átvételére. Az államépitészeti hivatal azokat 
az építményeket megvizsgálta és mivel még sok 
oly hibát talált, amely az első szemlekor már 
kifogásoltatolt, de amelyeket a vasút még min
dig nem javíttatott ki, javasolja, hogy a bizottság 
ne vegye át az építményeket, hanem szólítsa fel 
a vasúti igazgatóságot, hogy ama hibákat a jövő 
év május haváig javíttassa ki. A javaslatot elfo
gatta a bizottság.

A  kir. tanfelügyelő jelentése. Az elmúlt 
hónapban a tanügy körében egyéb változás nem 
történt, minthogy az alsósószentiváni tanítónő, 
Ottingerné CseFkó Mária elhalálozott.' Helyettest 
már küldött a tanfelügyelő. Lépések történtek a 
kislángi róm. kath. iskola fejlesztése tárgyéban, 
de a toAábbi lépéseket beszüntették, miután ha
tározott ígéretet kaptak arranézve, hogy az iskola 
1912. január 1 én államosítva lesz. A Doboz
pusztai gyermekek, mintegy 45-en a bakonysár- 
kányi iskolába jártak eddig, de ott már olyan 
volt a túlzsúfoltság, hogy újabb tantermet kellett 
volna miattuk felállítani. A bakonysárkányiak 
azonban érré nem voltak hajlandók, mert Doboz 
puszta nem őhozzájuk, hanem Mór községhez 
tartozik. A tanfelügyelő javaslatára a közigazga
tási bizottság Műi községet kötelezi egy újabb

00000652



' - . - " . :
■ • ■“ ; • . "  '

- ' s>:.::V.: i:js:Smfi -:i,-

f e je r m e g y e i  NAPLÓ 1911. november 14.

tanterem felállítására és egy tanitói állás szer-

VeZéSésrzólgaegyházán nagyszerű eset tö-tént.
Uj iskolát akartak építem, 
gyén az állam. Mikor félig már ff “ L J *  
kóla aztmondta a  község az építőmesternek, 
hogy mivel az államosítás mostanában^ nem lesz 
meg, ne építsen tovább, mert nem tudják kifi
zetni. A mester azonban okos ember lévén, az 
iskolát felépítette, mert az gondolta,- hogy ^egy
szer maid csak átveszi az állam - r:->uiek álljpn 
félben addig az épület. Mikor kész lett az iskola 
az építőmester azt mondta a tanítónőnek, hogy 
rozoga lakásából menjen át az uj épületbe laki?} 
s ott lakhatik ingyen, csak néha szellőztesse ki 
az egész iskolát. A tanítónő kapott az alkalmon. 
Ámde megijedt az elöljáróság, hogy ha a taní
tónő belemegy az épületbelakni, az építész majd 
követeli az iskola átvételét. Ki akarták lakoltatni 
az építész házából a tanítónőt, aki ekkor sürgö- 
nyileg a főispánhoz kiáltott segítségért. A főis
pán szintén sürgönyileg értesítette a községi 
elöljáróságot, hogy függessze föl eljárást további 
intézkedésig. Egyúttal utasította a főispán a fő
szolgabírót, hogy vizsgálja meg az ügyet s te
gyen jelentés. A főszolgabíró jelentése hiányos, 
a közigazgatási bizottság ma visszaírt neki, hogy 
a vizsgálatot egyes megnevezett pontokra nézve 
terjessze ki. Az ülés déli 1 órakor véget ért.

— Köszönet. A Székesfehérvári Kereske
delmi Társulat, az újévi megváltásból 40 K jut
tatott a Székesfehérvári Jótékony Nőegyletnek, 
ez utón köszöni meg Reé Istvánná pénztárnok.

— Kevés a vasúti kocsi. Ez a baj nagyon 
érezhetően sulytja a mi kereskedőinket és már- 
már valósággal válságosra fordult a helyzet. A 
vármegye állomásain heteken át hever a sok 
feladott áru, s hogy ebből a kereskedőknek mi
lyen kára esik, az nyilvánvaló. Még valóságos 
szerencse, hogy az őszi idő iiyen alkalmas, mert 
különben a gazdasági cikkelyekkel mint krumpli, 
cukorrépa és egyebb sok baj esett volna. A 
Székesfehérvári Kereskedelmi Társulat beadványt 
intézett a M. A. V.-hoz és D. V.-hoz, mégpedig 
táviratilag, hogy a belyi kereskedelem érdekében 
orvosolják a bajt, amennyire lehetséges.

?
" E V k ív a lr  Kovács Dezső mű

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. 
emelet Zirci templommal szemben.)

t
— Az utcai affér. Lapunk legutóbbi szá

mában jeleztük azt az utcai affért, amely a Ná
dor utcán lefolyt, amidőn Sági Gyula divatáru 
kereskedő bottal és kézzel inzultált egy vicclap 
szerkesztőt. Neveket nem irtunk. Megmondjuk 
miért ? Ha az elvert sértettnek eszébe jut és ne
künk kellemetlenséget akar szerezni, egyszerűen 
bepöröl s a bíróság föltétlenül elitéi bennünket. 
A bíróságnak ugyanis az a felfogása, hogy akit 
felpofoznak, az becsületében sértve van s a sajtó, 
amely ezt megírja, terjeszti azt a közmegvetést, 
amely az elveréssel jár. A bíróság ilyen esetben 
nem nézi, hogy a sajtó igazat irt és hogy az 
esetet mindenki ismerheti, hanem elitéli az újság
írót. Másnak az elveretéséért pedig nem szívesen 
izzad ki az ember százasokat.

Most az ügy már teljesen a nyilvánosság 
elé került, mert a sértett maga megírta, hogy őt 
inzultálták. Az okot hallomásból már mindenki 
ismeri. Sági (Schlesinger) Gyulát a Schubert és 
Schlesinger divatáru cég egyik tulajdonosát hetek 
óta a legotrombább módon támadta az a bizonyos 
vicclap. Lótó-futó, gazdátlan pletykák alapján va
lami állítólagos családi kellemetlenséget piszkálga
tott. Tetmészetes, hogy mindenki meghökkenve 
kérdezi: mi köze a sajtónak a családok beléletéhez? 
mit tartozik az Péterhez, Pálhoz, hogy valaki 
összepörölt-e a feleségével vagy sem? s milyen 
az a sajtó s mit érdemel az a sajtó, a mely egy 
pletykán heteken át rágódik, toldja-foldja, szinezi, 
szagosabbá teszi, vérig agyonhajszolva azt a 
szerencsétlen családapát, a kinek ártatlan, édes 
gyermekeit a legszentebb örökségükben a szülők 
iránti szeretetben és tiszteletben akar vesztessé 
tenni az a bizonyos sajtó. Ez a kultúra terjesz
tése? ez a közérdek? ez a  közönség mulatsága? 
Vájjon hol van a  rendőrség, a mely ilyet nem

lét meg; hol van a hatóság, amely ilyen szeny- 
nyes, gyalázatos,-piszkos papirosoknak a. ter
jesztésére, a sajtó gyalázatán, a ; 
jogot ad? sőt segítségét nyújt? A polgároknak 
jógiik van á maguk nyugalmához, nemősak ak
kor, ha az ablakuk beveréséről van. szó, hanem 
akkor is, ha a családjuk, az apró gyermekeik 
nyugalmát látják veszélyeztetve. Csoda-e aztán 
ha az a vérig agyonhajszolt ember így ki lévén 
szolgáltatva a sajtószabadság polgári. jogainak, 
botot vesz a kezébe és maga szolgáltat igazsá
got ott, a hol a rendőrség némán hallgatott. 
Igenis Sági Gyula 'nagykereskedő a végső el
keseredés óráiban, a mikor az a bizonyos 
vicclap ötödször markolt bele a veséjébe, elvesz
tette a nyugalmát, botot vett a kezébe s kiment 
a főutcára, hogy magyarázatot, előadást tartson 
a sajtószabadságról. A vicclapszerkesztő urat a 
Nádor-utca és Nagy Sándor-utca sarkán^ találta. 
(Innen a szemtanuk elbeszélését Írjuk le, a kik 
a bíróság előtt eskü alatt is igy fognak vallani): 
Iszonyú diihvel és megfelelő megjegyzések özö
nével nekirontott s a botjával a fején akart ve- 
gigvágni. A sajtószabadság szabadalmasa észre- 
vevén a támadást hirtelen a jobb kezét emelte 
fel s az ütés a kezet érte, a vasdrótokból össze
font bot pedig eltörött. Ezután az arcának ment 
s ahogyan a hév pillanataiban érte, ütötte, ök
lözte. összegabalyodtak. A meglepett vicclapszer
kesztő csak az ütések elhárítására szorult, de 
módja nem volt már rá, hogy svungot adjon 
magának a visszaütésre. Közben többen odaro
hantak s egyiket is, másikat is lefogták és szét
választották őket. Sági Gyula nem kért orvosi 
látleletet, de a vicclapszerkesztő igen. Hogy a 
sebesülés, a sajtószabadság érme 8 nap alatt vagy 
8 napon túl gyógyul, az á  jövő titka. Annyi bi
zonyos, hogy Székesfehérvárott mindenki őszintén 
öi ült ennek az elégtételnek, de másrészt kifejezést 
adott annak is, hogy rettenetes elfajulása a saj
tószabadságnak az, mikor a békés polgárokat 
arra kényszerítik, hogy a családi életük belső 
nyugalmát ilyen eszközökkel kelljen megvédeni.

— Tűz. F. hó 10-én d. u. fél 4óra- 
kor P. Kovács István és Kovács József sere- 
gélyesi lakosok udvarában levő szalmakazlak ed
dig ismeretlen okból kigyuladtak. A tűz átcsapott 
a szomszédba is és oly rohamosan terjedt tovább, 
hogy menteni lehetetlen volt. A gyorsan meg

jelent tűzoltóság munkája csak arra szorítkozott, 
hogy a tűz lokalizálásával a közvetlen közéiben 
levő lakóházakat megmentse, ami nagy erőfeszí
tés árán sikerült is. A vörös kakas reggeli 3 óráig 
pusztított. A kár mintegy 5000 korona, melynek 
egy része biztosítás révén megtérül. A hatóság 
megindította a vizsgálatot a tűz keletkezésének 
kiderítése iránt.

Faégetö és festö-készlatek és faége
tésre alkalmas tárgyak nagy választékban 
kaphatók, Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérváron.

— Az erős legény. Bahonykuti mellett a 
Rákhegyen vasárnap délután egyéb szórakozás 
hiányában birkóztak a legények. Tóth Gábor azt 
hitte, hogy ő legerősebb s ezzel addig kérkedött 
mignem Szolga István úgy vágta földhöz, hogy 
a ballába eltörött. Beszállították a Szent György 
közkórházba.

— Egy kis fiú halá'a. Müller János herceg- 
falvai lakos kukoriczaszárt vitt szombaton kocsi
jával. Müllernek 9 éves hasonnevű fia felment a 
kocsi tetejébe, ahonnan útközben oly szerencsét
lenül bukott le, hogy a kerekek kersztül mentek 
rajta. Súlyos sérülésével behozták a gyermeket a 
Szent György közkórházba, ahol vasárnap este 
meghalt. Apjával szemben gondatlanság esete fo
rog fenn, miért is Müller János hulláját tegnap 
délután törvényszékileg felboncolták. .

KIADÓ LAKÁS! Várkörút 36. sz. a. egy 
4 utcáig 1 előszoba és megfelelő mellékhelyi
ségekből álló lakás áz emeleten 1912. május 
ho 1-re kiadó. Tudakozódhatni ugyanott a 
házban.

—  Szökött katona. Mocsonoki József 17.
honvédgyalogezredbeli közlegény megunta a 
gyöngyéletét. Búcsút mondott á  kaszárnya kapu
félfájának s elindult bujdosni. Messze azonban 
nem mehetett, mert Inotán á  csendőrök elfogták 
és visszahozták: _

—  Póruljárt morék. Vasárnap éjjel a hely
beli Cigány Casinó ót disztagja Grószr Barnát 
Rácz-utcfi vaskereskedő raktárában vizitelt s 
mivel a- házigazda nem fogadta őket, bosszúból 
kicipelték a súlyos Weítheim szekrényt az J ud
varra. De vagy. nagyon becsületesek, vagy 
nagyon ügyetlenek voltak ő kelmék* mert a 
szekrényből Semmit, sem vittek el. A rossz nyel
vek szerint azért, mert nem búták felnyitni  ̂ Á 
munka; olyan maradandó emlékeket (bőrhorzso
lások, kékfoltok stb.) hagyott a cigányok kezén 
hogy a rendőrség erről ismerte fel a tetteseket. 
Az éjjeli Szorgalmas munkásokat a rendőrség 
vette pártfogásába.

A Rákóczy-utca 19-ik számú házban 
egy utcai 4 szobás lakás a hozzátartozók
kal 1912 május 1-re kiadó.

Esküdtszék.
VII. NAP.

Friedrich János és ennek fia etyeki lakosok 
még a farsangban egy korcsmái mulatságon 
összevesztek Heim József szintén etyeki lakossal. 
Szó-szót követett, majd verekedéssé fajult a do
log s a két Friedreich egy doronggal agyonverte 
Heim Józsefet, ki a szüleinek egyetlen támasz- 
tékja volt.

Elnök Sípos Sándor, bírák Sohár Béla és 
Bodányi László, jegyző dr. Köhler Jenő, ügyész 
dr. Haicsek Gyula.  ̂ ■

Az esküdtek verdiktje alapján a bíróság a 
fiatal Friedrichet 2 évi, apját pedig 1 hónapi fog
házra ítélte.

VIII. NAP.
Esév augusztus 21-én történt, hogy Csekő 

Géza 19 éves budapesti asztalossegéd Kápolnás- 
nyék község határában ötször rálőtt imádottjára 
Hári Erzsébetre, aki akkor Velencéről szülei tár
saságában ment haza. A lövések közül 3 találta 
a leány balkarjáf. A vádat szándékos emberölés 
kísérlete cimen emelte a kir. ügyészség, de a vá
dat a tárgyalás során súlyos testisértéssé minő
sítették, miután a fegyver, melyet Csekő hasz
nált, emberélet kioltására nem alkalmas.

Lapunk zártakor még nincs Ítélet.

LEGJZEBB JIREm lékek
H A V R A H E K A H T f

ara szobrász és KoraRaqó mE
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Tervek ingyen I elepoh
125

A helybeli
légszeszgyár

a legjobb minőségű sziléziai darabos 
gázkőszénből előállított elsőrendű

Coabg-át
amelyet eddig — ahogyan termett — 
nagy darabokban árusította, miután

Coaks-törő
gépet bészerzett, most dió nagyság
ban, pormentesen, a fűtéshez, mint 
ilyen legjobban alkalmas métermá

zsánként 3 60 K-ért ajánlja.
Aki legalább . 3 .métermázsát vesz 
egyszerre, annak a légszeszgyár 
saját fuvarán (a ház kapuig) 380  

K-ért szállítja métermázsánként.
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

TEi'áz V.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeáhérvárott..-
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